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Abstrakt

Cílem práce bylo navrhnout systém pro
relativní lokalizaci duálního efektoru vůči
uchopovanému objektu s využitím metod
pro rekonstruci povrchu objektu. Přehled
známých metod zpracování a filtrování
dat z ultrazvukových senzorů je doplněn
o metody registrace množiny dat. Podrob-
něji se práce věnuje algoritmu ICP ("Ite-
rative Closest Point") a jeho úpravám s
cílem zlepšit robustnost algoritmu, dále
také metodě RANSAC sloužící k detekci
odlehlých a extrémních hodnot.

Klíčová slova: relativní lokalizace,
sonar, systém senzorů, metoda
nejmenších čtverců, filtrování, kalibrace

Vedoucí: Ing. Karel Košnar, Ph.D.

Abstract

The aim of the thesis was to design a
system for relative localization of dual ef-
fector using method for object’s surface re-
construction. An overview of well-known
methods of proccessing and filtering sonar
data at the beginning of the work is com-
plemented by methods of point set regis-
tration. ICP ("Iterative Closest Point")
algorithm and its variants for better ro-
bust results are presented in more details,
as well as RANSAC method used for the
detection of outliers and extreme data.

Keywords: relative localization, sonar,
sensor system, least square fitting,
filtering, calibration

Title translation: Relative localization
of dual effector
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Kapitola 1

Úvod

Mezi různými typy úloh robotiky existuje početná skupina, která se zabývá
lokalizací a úchopem objektů. S rozvojem automatizace průmyslových linek se
rozvíjí i způsoby řešení těchto problémů, ať už s použitím automatizovaných
linek bez přítomnosti lidských pracovníků nebo kolaborativních robotů, které
jsou schopny pracovat s lidmi. Mezi hlavní důvody toho, že jsou roboty stále
více využívané, patří menší náklady na provoz, možnost naprogramování
robotu pro opakující se činnost a schopnost manipulace s nebezpečnými nebo
těžkými objekty. V současné době, kdy se klade stále větší důraz na přání
zákazníka, se navíc přizpůsobují i automatické systémy tak, aby byly schopny
vykonávat více činností například na základě stavu svého okolí nebo podle
druhu součástek v kontejneru ve výrobní lince.

V projektu [8] je použit manipulátor k vybírání 2 různých typů součástek z
kontejneru pomocí systému kamer. Autoři článku předpokládají, že kontejner
není umístěn vždy na stejném místě vzhledem k manipulátoru. Proto používají
systém kamer (RGB-D) umístěn vně robotu k lokalizaci kontejneru a jednu
kameru umístěnou na manipulátoru k detekci a lokalizaci součástek. Zmiňují
ve své práci i další podobné projekty, které sice předpokládají pevně umístěný
kontejner, ale všechny tyto projekty pracují se systémem kamer. Projekt [9]
také využívá RGB-D kamery k lokalizaci objektů, je však více zaměřený na
komerční sféru. Jeho cílem je představit systém, který v kontejneru vyhledá
objekty z předem dané databáze, určí jejich pozici, natočení a poté je vhodně
uchopí a vyloží z kontejneru.
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1. Úvod ........................................

(a) : Manipulátor projektu [8] (b) : Manipulátor projektu [9]

Obrázek 1.1: Využití manipulátorů pro vykládání přepravních kontejnerů

Během manipulace s nebezpečnými, velkými a těžkými objekty se však
stále používají manipulátory řízené lidmi. Semi-autonomní a na dálku ří-
zené systémy se také používají v prostředích, které jsou člověku nebezpečné.
Tým z Nigérie [10] vyvinul manipulátor připevněný k robotickému vozítku,
které je ovládané na dálku lidským operátorem a jeho cílem je vyhledávat a
zneškodňovat nevybuchlé bomby a nálože pokládané na severu země kvůli
vzpouře Boko Haram. Na manipulátoru je kvůli tomu účelu připevněna ka-
mera přenášející záznam na bezpečné místo s operátorem. Další projekty
([11], [12]) využívají malé roboty pro průzkum potrubí. Pomocí sonarových a
laserových senzorů skenují stěny potrubí a hledají různé praskliny a deformace
materiálu, které by mohly vyústit v havárii. Oba tyto roboty jsou ovládány
vzdáleně a jsou limitovány dosahem kabelu, kterým jsou spojeny s operátorem.

1.1 Definice úlohy

V diplomové práci se předpokládá manipulace s objektem ve tvaru válce o
předem daném průměru, který představuje kontejner na radioaktivní odpad.
Válec je umístěn na podstavci přizpůsobeném pro stabilní usazení válcového
kontejneru. Tyto dva objekty jsou zachyceny na následujícím obrázku 1.2.

Vzorová situace použití duálního efektoru může vypadat následovně. K du-
álnímu efektoru je dopraven kontejner na podstavci a s pomocí manipulátoru
je kontejner přesunut na přistavený přívěs. Efektor je navržen tak, aby byl
schopen chytit a zdvihnout válcový kontejner, podstavec (pokud se na něm
kontejner nenachází) nebo oba tyto objekty najednou.
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.................................. 1.2. Související projekty

Obrázek 1.2: Průřez modely těles a znázornění skenování jejich povrchu ultra-
zvukovými senzory

Cílem úlohy je proto navrhnout systém sonarových senzorů, který by umož-
nil lokalizovat duální efektor vzhledem k požadovanému objektu, aby jej bylo
možné přesně navést k objektu a správně ho uchopit.

1.2 Související projekty

V radioaktivním prostředí lidé používali roboty již v 60. letech 20. století
([13]). Bylo to dáno přirozenou obavou o zdraví pracovníků, o to víc, když
došlo k haváriím v americkém komplexu Three Mile Island (1979), v Černo-
bylu (1986) a ve Fukušimě (2011). V souvislosti s efektivnějším a šetrnějším
ukládáním radioaktivního odpadu se rozvíjí projekty na podporu robotů, ať
už autonomních nebo dálkově ovládaných, které by byly schopny významně
pomáhat při odklízení odpadu nehledě na přítomnou radioaktivitu.
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1. Úvod ........................................
Evropská unie začala v roce 2015 s pětiletou podporou projektu RoMaNS

(Robotic Manipulation for Nuclear Sort and Segregation, [14]), který má
vyvíjet samostatné a částečně autonomní systémy. Ty by přetřídily nebez-
pečný odpad podle stupně radioaktivity tak, aby se využily kontejnery s vyšší
ochranou proti radioaktivitě na potřebný odpad a méně nebezpečný odpad
by se přesunul na jiná úložiště.

Dalšího projektu ([15]), který se v letech 2016-2018 zabýval manipulací
radioaktivního odpadu a rozebíráním ozářených objektů, se zůčastnilo 5
evropských institucí s podporou EU. Tým z českých, řeckých, italských a
anglických vědců rozšířil projekt dvojramenného manipulátoru ([16]) urče-
ného ke skládání prádla na vyhledávání ozářených předmětů a jejich úchop,
přestože robot tyto věci nikdy předtím nespatřil.

Není náhodou, že se Spojené Království účastní výzkumných projektů sou-
visejících s radioaktivním odpadem. Na pobřeží západní Anglie bylo založeno
během Druhé světové války středisko Sellafield pro jaderný výzkum, poté
tam byla přistavěna jaderná elektrárna a další objekty zpracovávající jaderné
palivo nebo jeho odpad. V roce 1957 vznikl požár v části Windscale Pile,
který uvolnil radioaktivní materiál. Ten se sice díky novým filtrům z 95 %
nerozšířil, ale celý blok byl v důsledku toho odstaven. V devadesátých letech
se začaly rozvíjet plány na odstranění následků, ale čeká se, že to potrvá ještě
aspoň 20 let. Mimo to se tam nachází skladovací nádrže a sila, z nichž některá
(např. Pile Fuel Cladding Silo z roku 1952 nebo First Generation Magnox
Storage Pond z roku 1960) musejí být kompletně rozebrána a odpad bude
následně přemístěn do nově vybudovaných skladišť s modernějšími ochranami
proti radioaktivitě.

Vzhledem k tomu, že směny lidských pracovníků se musejí střídat v prostoru
po krátkých intervalech a jejich zaučení trvá dlouho, vzniklo na podporu
vývoje autonomní techniky schopné likvidace jaderného odpadu společné sdru-
žení britských univerzit (National Centre for Nuclear Robotics). Na vývoji
robotů se podílí také firma Forth, která nyní pracuje s prototypem robotu
schopného detekce odpadu a manipulace s ním ([17]). Robot je vybaven robo-
tickým ramenem, pomocí kterého bude dle předpokladu později shromažďovat
odpad do kontejnerů. Firma Qinetiq vyvinula autonomní robotickou jednotku,
která je vybavena sonarovými a hmatovými senzory a je schopna nalézt na

[…]

dokonce s přesností pod 10 mm. V tabulce 5.1 lze vidět střední hodnoty E(X)
parametrů kruhu získané z 8 měření (metoda RANSAC a její kombinace s
metodou nejmenších čtverců LS) spolu se směrodatnými odchylkami σ a ab-
solutní rozdíly ∆ průměrných a referenčních hodnot (střed kruhu [2515; 1206],
průměr 1048 mm).
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RANSAC LS

X x y r d x y r d
E(X) 2503,13 1241,63 519,34 1038,68 2499 1236,63 521,4 1042,8
σ 7,27 20,42 6,02 12,04 0 7,22 0,58 1,16
∆ 11,88 35,63 4,66 9,33 16 30,63 2,6 5,2

Tabulka 5.1: Průměr vypočtených hodnot a směrodatné odchylky [mm]

Rekonstrukce povrchu podstavce a jeho následná lokalizace se ukázala
být náročnější kvůli většímu zastoupení odlehlých hodnot a větší členitosti
povrchu. Při použití samotné metody ICP byly výsledky neuspokojivé i s
použitím implementovaného váhování hodnot. Střední hodnoty a směrodatné
odchylky posunu T mezi pozicí modelu a jeho aproximací naměřenými daty
jsou v tabulkách 5.2 a 5.3. Absolutní rozdíly ∆ mezi středními hodnotami
E(T ) a referenčními hodnotami Tr = [−5;−100] mm se pohybují mezi 30 a
50 mm.

X Tx Tx

E(X) 26,7 -130,87
σ 13,31 29,09
∆ 31,7 30,87

Tabulka 5.2: Střední hodnoty vypočtených parametrů a směrodatné odchylky s
počátečním odhadem t0 získaným z těžišť množin bodů [mm]

X Tx Tx

E(X) 39,87 -146,93
σ 37,95 77,7
∆ 44,86 46,93

Tabulka 5.3: Střední hodnoty vypočtených parametrů a směrodatné odchylky s
počátečním odhadem t0 získaným z analýzy maximálních a minimálních hodnot
[mm]

K dosažení větší přesnosti byla proto opět použita metoda RANSAC k
detekování odlehlých hodnot v okolí kruhového výřezu a jejich vyloučení z
dalšího zpracování dat. K lokalizaci podstavce je také možné použít samotné
lokalizování dvou kruhů, které jsou na konci kleští manipulátoru a slouží
pro pevný úchop objektu. Jsou tedy pro relativní lokalizaci manipulátoru
vůči uchopovanému objektu důležité. Střední hodnoty parametrů kruhů a
jejich směrodatné odchylky jsou k dispozici v tabulce 5.5. Po odfiltrování
odlehlých hodnot je možné zbylá data opět použít v ICP algoritmu, v tomto
případě je dosažený výsledek přesnější. Ve směru obou os x a y bylo dosaženo
řádově lepších výsledků než při použití samotného algoritmu ICP. Střední
hodnoty, směrodatné odchylky a rozdíly středních a referenčních hodnot T
jsou v tabulce 5.4.
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X Tx Tx

E(X) 4,57 -108,1
σ 3,72 7,49
∆ 9,57 8,1

Tabulka 5.4: Střední hodnoty vypočtených parametrů a směrodatné odchylky
po vyřazení odlehlých hodnot metodou RANSAC [mm]

X x1 y1 r1 x2 y2 r2
E(X) 1954,63 613,4 135,93 3091,17 626,6 135,37
σ 1,59 1,14 1,67 0,4 0,49 0,17

Tabulka 5.5: Nalezené parametry kruhových výřezů v podstavci [mm]

Pokud je hlavním cílem rekonstrukce povrchu podstavce, pak lze použít
ICP algoritmus k nalezení pozice modelu podstavce. Na druhé straně pokud
je důležitější lokalizace podstavce vzhledem k manipulátoru, zdá se vhodnější
použití pouze RANSAC algoritmu. Ten se soustředí výhradně na lokalizaci
kruhových výřezů, jejichž relativní pozice vzhledem ke kleštím manipulátoru
je klíčová pro vhodný úchop objektů.
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Kapitola 6

Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se využitím ultrazvukových senzorů a jejich
vlastnostmi, možnostmi filtrování a použití v úloze rekonstrukce povrchu
skenovaného objektu a relativní lokalizace.

Dále byly prostudovány různé metody registrace množin bodů pro lokalizaci
objektu a rekonstrukci jeho povrchu. Podrobněji byl nastudován algoritmus
ICP ("Iterative Closest Point") a jeho úpravy s cílem zvýšit robustnost al-
goritmu. Při rekonstrukci povrchů uchopovaných objektů bylo s výhodou
využito známých rozměrů a motivů kruhu v průřezu skenovaných těles. Tyto
motivy kruhů jsou lokalizovány pomocí metody RANSAC ("RANdom SAmple
Consensus"), zároveň jsou pomocí této metody vyloučené odlehlé hodnoty v
okolí kruhů. Toho se s výhodou používá v následujících krocích lokalizace,
kde by měly přítomné odlehlé metody významný vliv na počítání odchylek
mezi body pomocí metody nejmenších čtverců.

Byly provedeny příslušné experimenty s reálnými daty naměřenými na
modelech uchopovaných objektů se senzory SICK UM12-119. U obou deteko-
vaných objektů bylo možné s přesností do 3 cm určit jejich polohu, průměr
válce UOS bylo možné určit s přesností do 1 cm.

Skripty a funkce, zdrojové soubory s naměřenými daty, průvodní fotografie
a výsledky jsou k dispozici na přiloženém CD.
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Příloha B

Obsah CD

Přiložené CD obsahuje elektronickou verzi tohoto dokumentu a následující
složky:

. samples - složka s naměřenými daty pro experimenty. files - složka se skripty a funkcemi programu MATLAB. results - složka s výslednými grafy a vyhodnocenými experimenty
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