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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce je lokalizovat dva 3D objekty (cylinder, a objekt s dvěma kruhovými výřezy) vzhledem k poloze end-efektoru
robotického manipulátoru na základě ultrazvukových senzorů. Tvar objektů je dán úlohou manipulace kontejnerů s
radioaktivním palivem.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání je splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Navržené řešení spočívá v umístění několika senzorů na kleštích/end-effektoru manipulátoru, transformace dat do
jednotného souřadnicového systému a následná registrace/zarovnání bodů podle známého modelu objektu. Lokalizace 3D
objektů byla tak převedena na 2D úlohu, což v tomto případě nevadí, neboť lze předpokládat, že manipulátoru již bude
umístěn v požadované výšce. Navržené řešení je správné a zcela postačující zamýšlené aplikaci. Studentka nastudovala známe
metody pro zpracování ultrazvukových dat a dále metody pro registraci měření. Vybrané metody implementovala, případně
použila open-source knihovny.

Odborná úroveň C-dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce využívá standardní metody pro zpracování a registraci ultrazvukových dat. V práci by bylo vhodné uvést obrázek (nebo
aspoň ilustraci) celého systému, tj, jak robota (s důrazem na detail end-effektoru) tak i uchopovaných objektů, spolu se
zavedením souřadnicového systému.
V práce chybí obrázek/ilustrace end-effektoru manipulátoru. Dále chybí schéma navrženého rozložení senzorů na end-
effektoru. Měření bylo prováděno tak, že senzor byl umístěn na stativu, který se pohyboval kolem detekovaného objektu.
Chybí obrázek rozmístění těchto měření (tj. pozice senzoru/stativu) kolem detekovaných objektů, chybí diskuze nad
rozmístěním senzorů kolem měřeného objektu. Vhodné by též bylo ukázat body naměřené v jednotlivých pozicích
senzoru/stativu. V některých obrázcích (např. 4.2-4.8) chybí označení os.

Při reálné manipulaci objektu může svou roli hrát výpočetní čas lokalizace, v práci bohužel chybí informace o době výpočtu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B-velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text je psán česky s minimem gramatických chyb. Text však obsahuje drobné typografické prohřešky (odsazený text za
rovnicemi, nesprávné použití uvozovek, místy chybějící mezery za uvozovkami). Zkratka UOS, která je použita již na str. 3 (Obr.
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1.2) a str. 23 (první věta) je vysvětlena až na str. 24. Některé zkratky nejsou rozepsány vůbec (např. RGB-D), což sice nebrání
čitelnosti, ale použití zkratek a jejich vysvětlení by mohlo být v celé práci sjednoceno. Odkazy na obrázky jsou někdy formou
„viz 2.5“ (str. 13 nahoře) namísto „viz Obr. 2.5“; podobně jsou uváděny odkazy na rovnice. Citace jsou někdy nesprávně
uvedeny v závorkách, např. „Další projekty ([11],[12]) .. „ namísto „Další projekty [11,12]..“ (str. 2). Též doporučuji vyhnout se
porovnání s neexistujícímy pojmy, např. „.. zpracování jimi pořízených dat je výpočetně méně náročně, proto..“ - zde není
jasné, oproti čemu je zpracování méně náročné. V rovnicích obsahujících vektory/matice bych upřednostnil použití tučného
písma, např. rovnice (3.6) (str 28).

Vysvětlete význam proměnných v rovnici (3.6) (str. 28), které z nich jsou vektory?

I přes tyto výtky se text dobře čte, algoritmy a postupy jsou popsány správně a lze je z textu pochopit.

Výběr zdrojů, korektnost citací B-velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V mém výtisku diplomové práce chybí povinný seznam literatury. Naštěstí v elektronické verzi seznam literatury je, takže
jde asi o chybu při tisku nebo vazbě práce. Výběr literatury je relevantní, práce odkazuje na významné články, jejich popis je
proveden velmi dobře.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky:

1. Uveďte výpočetní časy testovaných lokalizačních metod.
2. Str 36: „Průměr takto nalezeného kruhu činí 1043,4 mm, tj. odchylka od modelu je v tomto případě pouze 0.6
mm“. Skutečný průměr je 1048 mm (str. 29). Jak jste došla k hodnotě odchylky 0.6 mm?
3. Str. 35: Chyba určení středu válce v ose x je menší než v ose y. Ovlivňuje tuto chybu rozmístění senzorů? Pokud
ano, jak byste je rozmístila tak, aby se chyba v ose y zmenšila?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B-velmi dobře.

Datum: 3. června 2019 Podpis: V. Vonásek
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